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１ 予算の概要 
 

（１） 基本的な考え方 

  平成２１年度は，アメリカ発の世界同時不況の中でスタートすることになり，

特に，企業収益は急激な減少が予想されている。しかしながら，本市の第２次

総合計画において市の将来に欠くことができない中・長期の事業に，本格的に

着手すべき年次に位置づけている。 

  一般会計予算における歳入においては，根幹である市税が，個人市民税や固

定資産税は横ばいと見込まれるものの，法人市民税は景気の急速な悪化で大幅

な減少となり，市税全体では２４２億４,４００万円，前年度比６億４,０００

万円，２.６％の減，平成２０年度決算見込みと比べると，１５億８，０７９万

円，６．１％の減になると見込んでいる。また，引き続き普通交付税の不交付

団体になることが想定され，不足する財源については，行財政改革の推進（＊）

により捻出しているものの，臨時財政対策債や基金からの繰入金を大幅に増や

さざるを得ず，依然として非常に厳しい状況が続いている。 

  一方，歳出においては，人件費の抑制に努めてはいるものの，少子高齢化の

進行により扶助費等の社会保障関連経費の伸びが続いており，また，公債費も

過去に高利率で借り入れた公的資金の繰上償還分が増えることにより伸びてい

る。しかし，第２次総合計画に位置づけている新清掃センター建設や勝田駅東

口地区市街地再開発事業，さらには学校の改築・耐震化，地域医療対策に取り

組むなど重要な課題に対して積極的に対処するため，予算の配分を行った。 
 

（２）予算の規模 

    一般会計  442 億 3,000 万円（対前年度比   9 億 8,000 万円，2.3％増） 

    特別会計  347 億 4,123 万円（対前年度比  35 億 9,711 万円，9.4％減） 

    合    計  789 億 7,123 万円（対前年度比  26 億 1,711 万円，3.2％減） 

 （公的資金繰上償還分を除く実質） 

    一般会計  434 億 3,772 万円（対前年度比   4 億 3,641 万円，1.0％増） 

    特別会計  340 億 4,967 万円（対前年度比   5 億 4,037 万円，1.6％減） 

    合    計  774 億 8,739 万円（対前年度比   1 億 0,396 万円，0.1％減） 

 

  ＊ 行財政改革推進に伴う経費の削減状況 

       事務事業の見直し（保育所の民営化）     1,300 万円減 

       定数及び給与の適正化               3 億 5,300 万円減 

     合   計                  約 3 億 6,600 万円減 



２　予算総計
(単位 千円,％)

増 減 額 増減率
予算額 (A) 構成比 予算額 (B) 構成比 (A)-(B)(C) (C)/(B)
44,230,000 56.0 43,250,000 53.0 980,000 2.3

国 民 健 康 保 険 事 業 会 計 12,312,511 15.6 11,906,640 14.6 405,871 3.4

老 人 保 健 事 業 会 計 50,344 0.1 810,863 1.0 △760,519 △93.8

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 会 計 986,833 1.2 1,099,381 1.4 △112,548 △10.2

介 護 保 険 事 業 会 計 6,525,297 8.3 6,358,522 7.8 166,775 2.6

公 共 下 水 道 事 業 会 計 6,146,985 7.8 6,147,423 7.5 △438 △0.0

勝田駅東口地区市街地再開発事業会計 1,270,670 1.6 1,285,524 1.6 △14,854 △1.2

東部第１土地区画整理事業会計 160,553 0.2 145,697 0.2 14,856 10.2

東部第２土地区画整理事業会計 495,819 0.6 495,503 0.6 316 0.1

佐和駅中央土地区画整理事業会計 312,471 0.4 544,245 0.7 △231,774 △42.6

佐和駅東土地区画整理事業会計 228,150 0.3 268,699 0.3 △40,549 △15.1

武 田 土 地 区 画 整 理 事 業 会 計 486,965 0.6 530,113 0.6 △43,148 △8.1

第一田中後土地区画整理事業会計 243,917 0.3 273,207 0.3 △29,290 △10.7

阿字ヶ浦土地区画整理事業会計 575,773 0.7 549,075 0.7 26,698 4.9

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計 55,732 0.1 52,882 0.1 2,850 5.4

奨 学 資 金 会 計 13,491 0.0 16,851 0.0 △3,360 △19.9

地 方 卸 売 市 場 事 業 会 計 44,160 0.1 54,728 0.1 △10,568 △19.3

墓 地 公 園 事 業 会 計 39,915 0.0 32,462 0.0 7,453 23.0

公 共 用 地 先 行 取 得 事 業 会 計 3,857 0.0 35,347 0.0 △31,490 △89.1

小               計 29,953,443 37.9 30,607,162 37.5 △653,719 △2.1

水 道 事 業 会 計 4,787,790 6.1 7,731,179 9.5 △2,943,389 △38.1

合               計 34,741,233 44.0 38,338,341 47.0 △3,597,108 △9.4

78,971,233 100.0 81,588,341 100.0 △2,617,108 △3.2総                 計

平成20年度平成21年度会         計         名

一 般 会 計

特

別

会

計

市街地再開発及
び区画整理会計

4.7%

下水道会計
7.8%

介護会計
8.3%

後期高齢会計
1.2%

老保会計
0.1% 国保会計

15.6%

一般会計
56.0%

その他
0.2%

水道会計
6.1%



３　一般会計歳入予算款別構成

(単位 千円,％)
増 減 額 増減率

予 算 額 (A) 構成比 予 算 額 (B) 構成比 (A)-(B)(C) (C)/(B)
1 市 税 24,244,000 54.8 24,884,000 57.6 △ 640,000 △ 2.6

2 地 方 譲 与 税 550,000 1.2 580,000 1.3 △ 30,000 △ 5.2

3 利 子 割 交 付 金 101,000 0.2 106,000 0.2 △ 5,000 △ 4.7

4 配 当 割 交 付 金 31,000 0.1 110,000 0.3 △ 79,000 △ 71.8

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 13,000 0.0 56,000 0.1 △ 43,000 △ 76.8

6 地 方 消 費 税 交 付 金 1,537,000 3.5 1,422,000 3.3 115,000 8.1

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 20,000 0.1 20,000 0.0 0 0.0

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 150,000 0.3 230,000 0.5 △ 80,000 △ 34.8

9 国有提供施設等所在市町村助成交付金 19,000 0.0 10,000 0.0 9,000 90.0

10 地 方 特 例 交 付 金 261,000 0.6 218,000 0.5 43,000 19.7

11 地 方 交 付 税 790,000 1.8 800,000 1.8 △ 10,000 △ 1.3

12 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 35,000 0.1 35,000 0.1 0 0.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 770,878 1.7 782,660 1.8 △ 11,782 △ 1.5

14 使 用 料 及 び 手 数 料 1,426,882 3.2 1,517,356 3.5 △ 90,474 △ 6.0

15 国 庫 支 出 金 3,913,063 8.9 3,584,210 8.3 328,853 9.2

16 県 支 出 金 2,252,871 5.1 2,177,973 5.1 74,898 3.4

17 財 産 収 入 101,044 0.2 94,622 0.2 6,422 6.8

18 寄 付 金 5 0.0 1,003 0.0 △ 998 △ 99.5

19 繰 入 金 2,240,040 5.1 1,858,136 4.3 381,904 20.6

20 繰 越 金 400,000 0.9 400,000 0.9 0 0.0

21 諸 収 入 955,117 2.2 1,106,140 2.6 △ 151,023 △ 13.7

22 市 債 4,419,100 10.0 3,256,900 7.6 1,162,200 35.7

44,230,000 100.0 43,250,000 100.0 980,000 2.3合          計

平成21年度 平成20年度区          分

その他
14.3%地

方
交

付
税

 1.8%繰入金
5.1%

県支出金
5.1%

国庫支出金
8.9%

市債
10.0%

市税
54.8%



（単位 千円）

１款　市税 △ 640,000

△ 613,200

17,200

③都市計画税減（1,653,500→1,620,400） △ 33,100

２款　地方譲与税 △ 30,000

①地方揮発油譲与税（新規） 88,000

②自動車重量譲与税減（420,000→390,000） △ 30,000

③地方道路譲与税減（140,000→52,000） △ 88,000

４款　配当割交付金 △ 79,000

５款　株式等譲渡所得割交付金 △ 43,000

６款　地方消費税交付金 115,000

８款　自動車取得税交付金 △ 80,000

１５款　国庫支出金 328,853

①障害者自立支援給付費国庫負担金増（422,560→502,368） 79,808

②生活保護費国庫負担金増（1,038,779→1,126,741） 87,962

③次世代育成支援対策施設整備費交付金（新規） 60,877

④地域住宅交付金増（13,500→130,500） 117,000

⑤安全・安心な学校づくり交付金増（118,875→194,579） 75,704

１６款　県支出金 74,898

①妊婦健康診査臨時特例交付金拡充支援事業費県補助金（新規） 36,000

②個人県民税徴収事務取扱県委託金減（346,000→228,000） △ 118,000

③県知事選挙県委託金 45,000

④衆議院議員選挙県委託金 49,000

⑤電源立地地域対策県交付金（新規） 40,000

１９款　繰入金 381,904

313,661

100,000

２１款　諸収入 △ 151,023

150,000

△ 199,414

２２款　市債 1,162,200

①廃棄物処理施設整備事業債（新規） 176,600

②勝田駅東口立体駐車場整備事業債（新規） 103,100

③臨時財政対策債増（1,129,000→1,760,000） 631,000

④過去に借入れた市債の借換増（年利6％以上の公的資金） 543,400

 　（衛生債分　0→35,100　土木債分　173,000→32,800　教育債分　75,600→724,100）

　　230,000→150,000

①財政調整基金繰入金増（1,204,412→1,518,073）

②勝田駅東口地区市街地再開発事業補償料減（223,490→24,076）

②市債管理基金繰入金増（400,000→500,000）

①中小企業特別融資制度預託金戻入元金増（300,000→450,000）

①市民税減（11,612,800→10,999,600）（個人△3,700　法人△609,500）

　　1,422,000→1,537,000

②固定資産税増（10,383,300→10,400,500）（土地＋100,500  家屋△45,700  償却資産＋2,500）

一般会計歳入の主な増減内訳

　　110,000→31,000

　　56,000→13,000



４　一般会計歳出予算款別構成

(単位 千円,％)
増 減 額 増減率

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比 (A)-(B)(C) (C)/(B)
1 議 会 費 360,032 0.8 361,249 0.8 △ 1,217 △ 0.3

2 総 務 費 4,637,486 10.5 4,538,571 10.5 98,915 2.2

3 民 生 費 12,300,101 27.8 11,840,190 27.4 459,911 3.9

4 衛 生 費 4,623,799 10.5 4,446,731 10.3 177,068 4.0

5 労 働 費 157,637 0.4 162,605 0.4 △ 4,968 △ 3.1

6 農 林 水 産 業 費 641,706 1.5 645,720 1.5 △ 4,014 △ 0.6

7 商 工 費 1,026,491 2.3 816,636 1.9 209,855 25.7

8 土 木 費 7,040,031 15.9 7,646,633 17.7 △ 606,602 △ 7.9

9 消 防 費 1,697,384 3.8 1,736,592 4.0 △ 39,208 △ 2.3

10 教 育 費 5,406,625 12.2 5,087,280 11.7 319,345 6.3

11 災 害 復 旧 費 13 0.0 13 0.0 0 0.0

12 公 債 費 6,238,695 14.1 5,867,780 13.6 370,915 6.3

14 予 備 費 100,000 0.2 100,000 0.2 0 0.0

44,230,000 100.0 43,250,000 100.0 980,000 2.3合        計

平成20年度平成21年度区        分

民生費
27.8%

土木費
15.9%

公債費
14.1%

教育費
12.2%

総務費
10.5%

衛生費
10.5%

その他
9.0%



（単位 千円）

２款　総務費 98,915

①職員退職手当特別負担金増（219,564→314,571） 95,007

②那珂川河川敷多目的広場整備工事費（新規） 70,322

△ 132,439

３款　民生費 459,911

163,364

②後期高齢者医療療養給付費負担金増（627,488→704,391） 76,903

③民間保育所入所児童委託料増（1,613,764→1,695,998） 82,234

④民間保育所施設整備支援事業費補助金（新規） 91,315

⑤生活保護費増（1,387,039→1,504,322） 117,283

４款　衛生費 177,068

①民間病院医療施設整備費補助金（新規） 148,118

②妊婦医療機関健康診査委託料増（50,870→117,130） 66,260

③勝田・那珂湊清掃センター燃料費減（775,000→600,000） △ 175,000

④勝田衛生センター計装設備更新工事費（新規） 95,000

199,500

７款　商工費 209,855

①産業集積促進奨励金増（111,250→145,385） 34,135

②中小企業特別融資資金預託金増（300,000→450,000） 150,000

８款　土木費 △ 606,602

△ 149,353

②勝田駅東口立体駐車場建設工事費（新規） 265,000

③元町駐輪場建設工事費（事業終了） △ 287,000

④西原長砂線道路改良工事費増（62,000→151,000） 89,000

⑤西原長砂線道路用地購入費減（116,640→7,382） △ 109,258

９款　消防費 △ 39,208

①高規格救急自動車購入費（新規） 39,683

②消防庁舎耐震診断委託料（新規） 12,424

③発信地表示システム更新工事費（事業終了） △ 25,200

１０款　教育費 319,345

①学校教育施設耐震診断委託料（新規） 185,357

②那珂湊第二小学校改築工事費増（562,191→680,668） 118,477

③社会教育施設耐震診断委託料増（2,147→53,782） 51,635

１２款　公債費 370,915

①起債償還元金増（4,888,092→5,350,005） 461,913

　 ※ 公的資金繰上償還分（248,683→792,276），市民債分（300,000→400,000）

②起債償還利子減（962,888→873,690） △ 89,198

一般会計歳出目的別の主な増減内訳

③電子計算機レンタル料減（171,914→39,475）

①障害福祉サービス費助成増（816,960→980,324）

①市街地再開発事業用地購入費減（223,490→74,137）

⑤新清掃センター建設工事費（新規）



５　一般会計歳出予算性質別構成

（１）歳出予算性質別総括
(単位 千円,％)

増 減 額 増減率
予 算 額 (A) 構成比 予 算 額 (B) 構成比 (A)-(B)(C) (C)/(B)

1 人 件 費 8,969,624 20.3 9,062,163 20.9 △ 92,539 △ 1.0

2 物 件 費 6,675,464 15.1 6,945,819 16.0 △ 270,355 △ 3.9

3 維 持 補 修 費 878,970 2.0 821,416 1.9 57,554 7.0

4 扶 助 費 7,391,819 16.7 6,969,405 16.1 422,414 6.1

5 補 助 費 等 3,464,993 7.8 3,147,360 7.3 317,633 10.1

6 普 通 建 設 事 業 費 4,737,480 10.8 4,592,261 10.6 145,219 3.2

 補 助 事 業 費 1,711,750 3.9 1,406,061 3.2 305,689 21.7

 単 独 事 業 費 2,741,062 6.2 2,885,275 6.7 △ 144,213 △ 5.0

 県 営 事 業 負 担 金 284,668 0.7 300,925 0.7 △ 16,257 △ 5.4

7 災 害 復 旧 事 業 費 14 0.0 14 0.0 0 0.0

8 公 債 費 6,235,895 14.1 5,865,480 13.6 370,415 6.3

9 積 立 金 34,450 0.1 33,160 0.1 1,290 3.9

10 投 資 及 び 出 資 金 15,300 0.0 116,200 0.3 △ 100,900 △ 86.8

11 貸 付 金 501,270 1.1 377,100 0.9 124,170 32.9

12 繰 出 金 5,224,721 11.8 5,219,622 12.1 5,099 0.1

13 予 備 費 100,000 0.2 100,000 0.2 0 0.0

44,230,000 100.0 43,250,000 100.0 980,000 2.3

（２）経費別内訳
(単位 千円,％)

増 減 額 増減率
予 算 額 (A) 構成比 予 算 額 (B) 構成比 (A)-(B)(C) (C)/(B)

1 義 務 的 経 費 22,597,338 51.1 21,897,048 50.6 700,290 3.2

2 投 資 的 経 費 4,737,494 10.8 4,592,275 10.6 145,219 3.2

3 そ の 他 の 経 費 16,895,168 38.1 16,760,677 38.8 134,491 0.8

44,230,000 100.0 43,250,000 100.0 980,000 2.3

備考 １．義務的経費とは，人件費，扶助費及び公債費をいう。
        ２．投資的経費とは，普通建設事業費及び災害復旧事業費をいう。

平成21年度 平成20年度区        分

合        計

平成21年度 平成20年度区        分

合        計



（単位 千円）

①人件費 △ 92,539

△ 177,716

65,687

②物件費 △ 270,355

1)電子計算機レンタル料減（171,914→39,475） △ 132,439

2)勝田・那珂湊清掃センター燃料費減（775,000→600,000） △ 175,000

④扶助費 422,414

163,364

2)民間保育所入所児童委託料増（1,613,764→1,695,998） 82,234

3)生活保護費増（1,387,039→1,504,322） 117,283

⑤補助費等 317,633

47,000

76,903

66,260

⑥普通建設事業費 145,219

【補助事業】

1)民間保育所施設整備支援事業費補助金（新規） 91,315

2)新清掃センター建設工事費（新規） 199,500

3)勝田駅東口立体駐車場建設工事費（新規） 265,000

4)元町駐輪場建設工事費（事業終了） △ 287,000

5)那珂湊第二小学校改築工事費増（417,076→573,482） 156,406

6)社会教育施設耐震診断委託料増（2,147→53,782） 51,635

【単独事業】

1)那珂川河川敷多目的広場整備工事費（新規） 70,322

2)民間病院医療施設整備費補助金（新規） 148,118

3)勝田衛生センター計装設備更新工事費（新規） 95,000

4)市街地再開発事業用地購入費減（223,490→74,137） △ 149,353
5)西原長砂線道路改良事業費減（180,000→160,000） △ 20,000

6)学校教育施設耐震診断委託料（新規） 185,357

⑧公債費 370,415

1)公的資金繰上償還元金増（248,683→792,276） 543,593

2)市民債償還元金増（300,000→400,000） 100,000

⑪貸付金 124,170

△ 20,000

2)中小企業特別融資資金預託金増（300,000→450,000） 150,000

⑫繰出金 5,099

1)介護保険事業会計増（1,000,078→1,017,284） 17,206

2)老人保健事業会計減（76,155→17,667） △ 58,488

3)勝田駅東口地区市街地再開発事業会計増（341,222→409,369） 68,147

4)土地区画整理事業７会計減（1,362,318→1,358,545） △ 3,773

5)公共下水道事業会計増（1,274,523→1,295,627） 21,104

6)公共用地先行取得事業会計減（35,345→3,855） △ 31,490

1)市税還付金及び加算金増（185,000→232,000）

1)湊鉄道線運営費貸付金減（40,000→20,000）

一般会計歳出性質別の主な増減内訳

1)職員給減（5,982,438→5,804,722）（管理職手当を含む）

3)妊婦医療機関健康診査委託料増（50,870→117,130）

2)職員退職手当負担金増（1,010,813→1,076,500）

2)後期高齢者医療療養給付費負担金増（627,488→704,391）

1)障害福祉サービス費助成増（816,960→980,324）



６  特別会計予算

(単位 千円,％)

予算額 一般会計
繰入金等 予算額 一般会計

繰入金等
 (A)  (B)  (C)  (D)

国民健康保険会計 12,312,511 900,000 11,906,640 900,000 405,871 0 3.4

老人保健会計 50,344 17,667 810,863 76,155 △760,519 △58,488 △93.8

後期高齢者医療会計 986,833 141,417 1,099,381 136,963 △112,548 4,454 △10.2

介護保険会計 6,525,297 1,017,284 6,358,522 1,000,078 166,775 17,206 2.6

公共下水道会計 6,146,985 1,295,627 6,147,423 1,274,523 △438 21,104 △0.0

勝田駅東口市街地再開発会計 1,270,670 409,369 1,285,524 341,222 △14,854 68,147 △1.2

東部第１土地区画整理会計 160,553 158,462 145,697 144,626 14,856 13,836 10.2

東部第２土地区画整理会計 495,819 183,681 495,503 173,665 316 10,016 0.1

佐和駅中央土地区画整理会計 312,471 257,243 544,245 239,385 △231,774 17,858 △42.6

佐和駅東土地区画整理会計 228,150 29,588 268,699 21,643 △40,549 7,945 △15.1

武田土地区画整理会計 486,965 337,814 530,113 354,547 △43,148 △16,733 △8.1

第一田中後土地区画整理会計 243,917 174,997 273,207 214,991 △29,290 △39,994 △10.7

阿字ヶ浦土地区画整理会計 575,773 216,760 549,075 213,461 26,698 3,299 4.9

農業集落排水会計 55,732 43,547 52,882 39,530 2,850 4,017 5.4

奨学資金会計 13,491 1,194 16,851 5,939 △3,360 △4,745 △19.9

地方卸売市場会計 44,160 36,216 54,728 47,549 △10,568 △11,333 △19.3

墓地公園会計 39,915 △ 397 32,462 △ 8,149 7,453 7,752 23.0

公共用地先行取得会計 3,857 3,855 35,347 35,345 △31,490 △31,490 △89.1

小        計 29,953,443 5,224,324 30,607,162 5,211,473 △653,719 12,851 △2.1

水道事業会計 4,787,790 - 7,731,179 - △2,943,389 - △38.1

合        計 34,741,233 5,224,324 38,338,341 5,211,473 △3,597,108 12,851 △9.4

特別会計の主な増減理由

    国民健康保険会計は，保険給付費の増。

　  老人保健会計は，制度終了に伴う減（平成21年度は月遅れ請求のみ計上）。

    後期高齢者医療会計は，納付金の減（保険料軽減策の実施による保険料調定額の減）。

　  介護保険会計は，保険給付費の増。

区        分

平成20年度平成21年度 比　　較

(A)-(C) (B)-(D) (A)/(C)



７　地方債残高見込み
(単位 千円,％)

平成21年度末 平成20年度末 増 減 額 増減率
 (A)  (B) (A)-(B)(C) (C)/(B)

42,403,309 43,334,214 △ 930,905 △ 2.1

公共下水道事業会計 33,632,481 33,088,593 543,888 1.6

勝田駅東口地区市街地再開発事業会計 1,040,540 687,660 352,880 51.3

東部第１土地区画整理事業会計 69,040 93,020 △ 23,980 △ 25.8

東部第２土地区画整理事業会計 2,297,084 2,262,264 34,820 1.5

佐和駅中央土地区画整理事業会計 283,360 368,180 △ 84,820 △ 23.0

佐和駅東土地区画整理事業会計 737,660 639,700 97,960 15.3

武田土地区画整理事業会計 1,040,916 1,163,534 △ 122,618 △ 10.5

第一田中後土地区画整理事業会計 561,940 679,538 △ 117,598 △ 17.3

阿字ヶ浦土地区画整理事業会計 2,604,638 2,515,900 88,738 3.5

農業集落排水事業会計 655,847 683,463 △ 27,616 △ 4.0

地方卸売市場事業会計 156,792 182,519 △ 25,727 △ 14.1

墓地公園事業会計 216,600 226,500 △ 9,900 △ 4.4

公共用地先行取得事業会計 33,300 36,500 △ 3,200 △ 8.8

小               計 43,330,198 42,627,371 702,827 1.6

水道事業会計 14,410,861 14,815,930 △ 405,069 △ 2.7

合               計 57,741,059 57,443,301 297,758 0.5

100,144,368 100,777,515 △ 633,147 △ 0.6総                 計

会         計         名

一般会計

特

別

会

計



(単位 千円,％)
平成21年度末 平成20年度末 増 減 額 増減率
 (A)  (B) (A)-(B)(C) (C)/(B)

759,425 2,271,818 △ 1,512,393 △ 66.6

3,741,772 4,235,106 △ 493,334 △ 11.6

86,316 85,886 430 0.5

377,938 399,856 △ 21,918 △ 5.5

146,497 148,617 △ 2,120 △ 1.4

969,248 964,425 4,823 0.5

121,420 297,175 △ 175,755 △ 59.1

465,330 463,010 2,320 0.5

5,961 5,931 30 0.5

31,780 31,621 159 0.5

4,771 5,043 △ 272 △ 5.4

7,608 7,570 38 0.5

15,400 22,276 △ 6,876 △ 30.9

3,477 3,460 17 0.5

486,052 549,276 △ 63,224 △ 11.5

65,483 65,483 0 0.0

8,438 8,396 42 0.5

205 204 1 0.5

7,297,121 9,565,153 △ 2,268,032 △ 23.7

緑のまちづくり基金

奨学資金基金

教育基金

文化振興基金

ふるさと水と土保全対策基金

国際交流基金

石川運動ひろば用地取得基金

公共用地取得基金

介護従事者処遇改善臨時特例基金

合　　　　　　　　計

基　　　　　金         名

財政調整基金

国民健康保険支払準備基金

西中根地区農業集落排水処理施設基金

介護給付費準備基金

湊鉄道線振興基金

スポーツ振興基金

福祉ふれあい基金

ごみ減量化推進基金

８　基金残高見込み

市債管理基金



９　主要施策

１　多様な産業が発展しにぎわいあふれるまちづくり～産業分野～

① 【継続】産業活性化支援事業　13,843千円（単独事業）

技術力強化や販路拡大，産学官連携などを行う産業活性化コーディネーターを配置し，市内産業の活性
化を図ります。

② 【拡大】簡易型環境認証取得支援事業　1,500千円（単独事業）

ＫＥＳなどの簡易型環境マネジメントシステムを取得した企業に対して，取得に要した経費の一部を助成し
ます｡

③ 【拡大】新製品等開発支援事業　3,000千円（単独事業）

新製品の研究開発を行おうとする中小製造業者に対して，予備研究・試作や市場調査費用の一部を補助
し，自社製品開発や独自技術開発に対する取り組みを支援します｡

④ 【継続】産業集積促進奨励金　145,385千円（単独事業）

市産業集積促進条例に基づき，ひたちなか地区への製造業等の新増設について，固定資産税相当額の
奨励金を3年間交付します。　※　平成20年度実績  104,587千円

⑤ 【拡大】中小企業特別融資資金預託金　450,000千円（単独事業）

市内の中小企業が，事業経営上必要な運転資金及び設備資金の融資を受ける際の，融資金利の引き下
げや融資枠の拡大のため，市内の金融機関に対して預託している融資資金を増額します｡
  ※  貸付利率 1.5％→0.9％，融資枠 9億円→13.5億円

⑥ 【拡大】多様な担い手育成総合支援対策事業　10,000千円（単独事業）

地域農業の担い手となる認定農業者や新規就農者が行う，生産方式の省力化・合理化による営農規模の
拡大や遊休農地の解消を図るために必要な機械・施設等の整備について，支援を行います｡

⑦ 【新規】新規就農者確保育成事業　500千円（単独事業）

新規就農者の確保・育成のため，ＪＡひたちなかが実施する野菜の栽培技術等の講習会に要する費用の
一部を助成します。

⑧ 【新規】地域水産物消費拡大推進事業　500千円（単独事業）

地元漁港で水揚げされた魚の地産地消を推進するため，那珂湊漁業協同組合が実施する水産物直売所
の整備に対して，支援を行います｡

２　機能的で潤いに満ち安全に暮らせるまちづくり～都市・生活環境分野～

① 【継続】勝田駅東口地区市街地再開発事業（特別会計）　1,270,670千円（国庫補助，単独事業）

平成23年度の完了を目指し，平成21年度は施設建築物の実施設計，既存建物等の移転補償・撤去を行
います。

② 【新規】勝田駅東口立体駐車場建設事業　265,000千円（国庫補助事業）

勝田駅周辺の駐車場不足を解消するため，勝田駅東口再開発駐車場を立体化し，自動車の駐車台数を
増やします。

③ 【拡大】公共施設耐震診断　265,482千円（国庫補助，単独事業）

建築基準法施行令改正以前（昭和56年以前）に建築された保育所（2か所），消防署（3か所），学校教育
施設（小学校14校，中学校7校，幼稚園7園），社会教育施設（13か所）について耐震診断を行い，耐震補
強計画を策定し，施設の耐震化を進めます。



④ 【新規】地震防災マップ作成事業　7,800千円（国庫補助事業）

市内各地域の地震発生時における地盤の揺れやすさや建物の危険度を予測する地震防災マップを作成
し，市ホームページで公表します。

⑤ 【継続】西原長砂線道路改良事業　160,000千円（国庫補助事業）

ひたちなか地区へのアクセスを向上させるため，馬渡地内で西原長砂線の整備を進めています。平成21
年度は道路用地の購入，道路改良工事を行います。

⑥ 【新規】西中根田彦線道路改良事業　30,000千円（国庫補助事業）

大島陸橋，高場陸橋の渋滞を解消するため，勝田佐野線から勝田停車場佐和線までの未整備区間の整
備に着手します。平成21年度は測量及び設計を行います。

⑦ 【新規】勝田富士山線交差点改良事業　85,000千円（国庫補助事業）

日立製作所水戸総合病院の新病院棟の建設にあわせて，石川町地内の勝田富士山線に右折レーンを
設置するため，平成21年度は道路用地の購入，建物等の移転補償を行います。

⑧ 【拡大】環境副読本の作成　1,853千円（単独事業）

環境学習の推進を図るため，環境学習副読本を新小学1年生と新小学4年生に配布するとともに，新たに
中学生用の環境学習副読本の作成を行います。

⑨ 【継続】廃食用油のバイオディーゼル化推進事業　2,830千円（単独事業）

持続可能な循環型社会の構築と更なるごみの減量化を推進するため，可燃ごみとして捨てられることが多
い廃食用油を回収・精製して得られたバイオディーゼル燃料を，公用車等の燃料として再利用します。

⑩ 【継続】新清掃センター整備事業　244,500千円（国庫補助事業）

東海村と共同で建設を進めている新清掃センターの平成24年度稼動に向けて，実施設計や建設工事等
を行います。

⑪ 【継続】公園整備事業　50,000千円（国庫補助事業）

津田第１公園（2,500㎡）を整備するとともに，はにわ公園（馬渡地内）のトイレを建て替えます。

⑫ 【新規】公共交通活性化事業　10,000千円（単独事業）

公共交通の利便性向上のため，地域公共交通総合連携計画に基づき，フィーダーバスや乗合タクシーな
どの実証運行を行います。

⑬ 【継続】湊鉄道線存続支援事業　127,248千円（国庫・県補助，単独事業）

本市の重要な交通基盤である湊鉄道線を，交通渋滞の緩和や交通事故の防止，さらにはＣＯ2の削減に
よる地球環境保全の観点等からも支援を行います。
　　※　（主な内訳） 設備投資費補助金 60,734千円（国庫・県補助事業），経営支援補助金 16,717千円，
                           修繕費補助金 1,109千円，環境整備費補助金 17,000千円（基金事業），
                           貸付金 20,000千円，基金積立 10,124千円

３　元気で思いやりと優しさに支えられたまちづくり～福祉・健康分野

① 【継続】子どもふれあい館運営事業　2,400千円（県補助事業）

児童福祉・子育て支援のための地域の拠点として開設した子どもふれあい館の，地域住民による自主運
営を支援します。



② 【新規】民間保育所施設整備補助　91,315千円（国庫補助事業）

民間保育所の施設改善を促進し，保育環境の充実を図るため，老朽化した保育所の改築に係る経費の
一部について補助を行います。

③ 【新規】技能五輪・アビリンピックいばらき大会２００９支援　7,900千円（単独事業）

10，11月に開催される技能五輪・アビリンピックいばらき大会２００９において，「ひたちなか市支援委員会」
を設置し，大会を支援します。また，併催イベントとして「ひたちなか広場」を開設し，市のＰＲを行います。

④ 【継続】ワイワイふれあい館運営事業　1,800千円（単独事業）

介護予防事業，世代間交流事業，子育て支援事業などを実施するワイワイふれあい館の，地域住民によ
る自主運営を支援します。

⑤ 【拡大】妊婦健康診査助成　120,756千円（国庫補助事業）

妊婦の安全な出産と健康な子どもの出生のために行っている妊婦健康診査の公費負担（定額）対象を，
現行の5回から14回に拡大します。あわせて，市の独自事業として，市民税非課税世帯及び生活保護世
帯については，14回分全額を公費負担します。

⑥ 【新規】民間病院医療施設整備補助　148,118千円（単独事業）

高度医療や災害時への対応，救急医療の充実のため，地域医療の中核となる民間総合病院の建替えに
対して，支援を行います。
  ※  平成21年度 148,118千円，平成22年度 311,000千円，合計 459,118千円（債務負担行為）

⑦ 【継続】那珂川河川敷有効活用事業　73,787千円（単独事業）

那珂川河川敷を有効活用し，スポーツの振興や健康の増進を図るため，屋外型スポーツ施設や多目的
広場の整備を行います。

４　豊かな人間性を育み個性がきらめくまちづくり～教育分野～

① 【拡大】英語指導助手配置事業　38,400千円（単独事業）

平成23年度から全面実施となる，新しい小学校学習指導要領で設けられる外国語活動の授業に対応す
るため，英語指導助手を増員します。

② 【継続】那珂湊第二小学校校舎及び体育館改築　725,000千円（国庫補助，単独事業）

平成20年度から行っている校舎及び体育館改築工事のほか，外構工事にも着手し，平成21年度の完成
を目指します。

③ 【継続】前渡小学校校舎及び体育館改築・耐震補強実施設計　29,033千円（単独事業）

平成22，23年度に校舎及び体育館の改築・耐震補強工事を行うため，平成21年度は実施設計を行いま
す。

④ 【継続】放課後児童対策事業　104,502千円（国庫補助事業）

共働き家庭の増加などに対応するため，小学校1年生から3年生までの放課後における児童の保護と健全
育成に努めます。

５　協働と交流で築く活力に満ちたまちづくり～市民交流分野～

① 【継続】自治基本条例の制定　1,588千円（単独事業）

市民協働のまちづくりを推進するための最高規範となる自治基本条例の制定に向けて，「ひたちなか市自
治基本条例をつくる市民会議」において，検討・協議を進めます。



② 【継続】環境美化里親制度　202千円（単独事業）

道路等の環境美化を推進するため，引き続き市民との協働による環境美化里親制度を実施します。

６　その他

① 【新規】パスポート申請受付・交付窓口の開設　5,644千円（単独事業）

県からの権限移譲により，ひたちなか市に住民登録のある方のパスポート申請受付・交付業務を，6月1日
から市役所本庁舎市民課「パスポートコーナー」において開始します｡

② 【継続】行財政改革への取り組み

事務事業の見直し，人件費の削減・抑制に取り組みます。

・事務事業の見直し（保育所の民営化）     △ 13,000千円
・人件費                     　　                     △353,000千円

定数削減                                             △205,000千円
特別職期末手当及び管理職手当削減      △ 22,000千円
地域手当支給率の据置                         △126,000千円


